UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Bc. Martina Menclová

Neplatnost manželství a způsoby jeho zplatnění podle CIC 1983

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. ICLic. Karel Plavec, Th.D.

Praha 2015

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Bělé pod Bezdězem dne 5. března 2015

Martina Menclová

Bibliografická citace

Neplatnost manželství a způsoby jeho zplatnění podle CIC 1983 [rukopis] : diplomová práce / Martina Menclová ; vedoucí práce: Karel Plavec. -- Praha, 2015. -- 80 s.

Anotace

Tato diplomové práce si klade za cíl podrobně představit skutečnosti, které zakládají neplatnost manželství podle Kodexu kanonického práva z roku 1983, a dále objasnit způsoby, jak lze manželství podle právních norem tohoto zákoníku zplatnit, tedy objasnit dvě formy zplatnění manželství – prosté zplatnění (konvalidaci) a zplatnění v základu (sanaci). V první části pojednává tato práce obecně o manželství z křesťanského pohledu a zabývá se podstatnými prvky, které jsou důležité k tomu, aby manželství mohlo být platně uzavřeno.

Klíčová slova

manželství, platnost, neplatnost, zplatnění, Kodex kanonického práva z roku 1983, kánon

Abstract

This thesis aims at presenting in detail the facts that give foundation to the nullity of a marriage under the Code of Canon Law of 1983 and further clarify the ways of a possible convalidation of a marriage under the provisions of this Code, i.e. to clarify two forms of marriage convalidation - simple convalidation and radical convalidation (sanation). The first part of the work discusses the marriage from a Christian perspective in general and deals with the essential elements that are important for the marriage to be concluded in a valid way.

Keywords

marriage, validity, nullity, convalidation, Code of Canon Law of 1983, canon

Počet znaků (včetně mezer): 145 385

Poděkování

Upřímně děkuji vedoucímu mé práce ThLic. ICLic. Mgr. Karlu Plavcovi, Th.D. za jeho odborné vedení a věcné připomínky a za jeho lidský, milý a celkově křesťanský přístup.

Obsah

Úvod..... 7
1. Manželství z křesťanského pohledu..... 8
1.1. Teologie manželství 8
1.1.1. Antropologické předpoklady 9
1.2. Manželství je společenské dobro..... 11
1.2.1. Manželství jako instituce 11
1.2.2. Veřejný charakter manželství 12
1.3. Rodina 13
1.3.1. Vzájemné sebedarování 15
1.4. Manželství jako svátost 16
2. Podstatné prvky platně uzavřeného manželství 19
2.1. Zákonné požadavky pro platné uzavření manželství 19
2.1.1. Okamžik vzniku manželství..... 21
2.2. Manželský souhlas 22
2.3. Kanonická forma uzavření sňatku..... 25
2.3.1. Kanonická a nekanonická manželství..... 25
2.3.2. Oddávající..... 26
2.3.3. Svědkové..... 29
2.4. Cíle manželství 31
2.5. Vlastnosti manželského svazku..... 33
2.5.1. Jednota 34
2.5.2. Nerozlučitelnost..... 35
3. Neplatné manželství 39
3.1. Manželství neplatné z důvodu zneplatňující překážky..... 39
3.1.1. Překážky, které se vztahují k lidské důstojnosti 39
3.1.2. Překážky, které souvisejí s cíli a vlastnostmi manželství 42
3.1.3. Překážky, které chrání náboženské přesvědčení a náboženské závazky 43
3.1.4. Překážky, které chrání integritu lidské osoby..... 46
3.2. Manželství neplatné pro vadu souhlasu..... 48
3.2.1. Vady poznání 48
3.2.2. Vady vůle..... 52

3. 2. 3. Vady prezentace souhlasu..... 55
3. 3. Manželství neplatné pro vadu formy..... 57
4. Způsoby zplatnění manželství..... 58
4. 1. Prosté zplatnění – <i>convalidatio simplex</i> (kán. 1156–1160)..... 58
4. 1. 1. Zplatnění manželství při manželské překážce 59
4. 1. 2. Zplatnění manželství při vadě manželského souhlasu..... 61
4. 1. 3. Zplatnění manželství při vadě formy 62
4. 2. Zplatnění v základu – <i>sanatio in radice</i> (kán. 1161–1165)..... 63
4. 2. 1. Pravomoc k udělování sanace..... 65
4. 2. 2. Sanace v různých manželských situacích 68
4. 3. Zplatnění manželství v historii..... 70
Seznam použitých zkratk..... 78
Seznam literatury 79

Úvod

Ke své diplomové práci jsem si vybrala téma Neplatnost manželství a způsoby jeho zplatnění podle CIC 1983. Abych správně uchopila tyto termíny, věnuji se v první kapitole tématu manželství obecně z křesťanského pohledu. Zde se snažím odhalit podstatu a hloubku manželského svazku, aby bylo zřejmé, jak důležité životní skutečnosti se vlastně toto téma týká. Zpočátku se věnuji teologii manželství s odkazem na biblické výpovědi. Poté představuji manželství jako skutečnost, která je dobrem pro celou společnost. Následuje pohled na rodinu a její úlohu ve společnosti a pohled na manželství jako svátost.

Ve druhé kapitole se věnuji podstatným prvkům, které zakládají platnost manželství, a které dávají po církevně právní stránce vznik skutečnému a platnému manželskému společenství. Zaměřuji se tedy na zákonné požadavky k platnému uzavření sňatku, objasňuji podstatu a význam manželského souhlasu, kanonickou formu uzavření manželství a dále charakterizují cíle a vlastnosti manželství.

Existují však páry, kterým se ač vědomě nebo nevědomě nepodařilo z právního hlediska takto skutečný a platný manželský svazek uzavřít. Proto v následující třetí kapitole pojednávám o skutečnostech, které mají za následek vznik neplatně uzavřených manželství. Podrobněji se zde tedy věnuji tzv. zneplatňujícím překážkám, dále objasňuji vady souhlasu a vady formy při uzavírání manželství. I v těchto situacích však církev nenechává své věřící bez pomoci a nabízí jim pomocnou ruku a nápravu situace.

Pokud se tedy zjistí, že manželství, v němž je alespoň jeden z partnerů katolík, bylo uzavřeno neplatně, je nutné tuto situaci z hlediska kanonického práva napravit. O této nápravě, která se kanonicko-právní terminologií nazývá zplatnění manželství, pojednávám ve čtvrté kapitole, kde blíže specifikuji dva způsoby, kterými lze manželství zplatnit. Jedná se o prosté zplatnění (konvalidaci) a zplatnění v základu (sanaci). V této závěrečné kapitole částečně nahlížím i do historických pramenů a uplatňování této církevní praxe v dějinách.

1. Manželství z křesťanského pohledu

Manželství je ustanoveno samotným Bohem. Bůh, který je sám v sobě společenstvím lásky, nachází svůj odraz ve vztahu muže a ženy. Manželství a rodina jsou tak v očích církve vzácným pokladem a představují významné společenské dobro. Hluboké a nerozlučné spojení muže a ženy ve svátosti manželství odkazuje na obraz Kristova vztahu k církvi. V křesťanském manželství se stává církev přítomnou ve světě ve formě domácí církve. Manželský svazek tak představuje skutečné znamení díla spásy.

1.1. Teologie manželství

Teologie manželství je skryta v biblických výpovědích. O této problematice svědčí například úryvek z Matoušova evangelia (19,3–12), který se zabývá také otázkou rozluky. Ježíš zde rozmlouvá s farizeji a objasňuje jim, v čem spočívá podstata manželství. V rozhovoru se odvolává na Starý zákon: „Nečetli jste v Písmu, že Stvořitel na začátku učinil lidi jako muže a ženu a prohlásil: ‘Proto opustí muž otce i matku a připojí se ke své ženě a ti dva budou jeden člověk?’ Už tedy nejsou dva, ale jeden. Co tedy Bůh spojil, člověk nerozlučuje“ (Mt 19,4–6). Předpokladem a důvodem manželství je tedy skutečnost, že Bůh stvořil člověka jako muže a ženu. Muž je stvořen pro ženu a žena pro muže, tedy jeden pro druhého a ve svém vzájemném vztahu jsou společně Božím obrazem.


[…]


uzavřené manželství dvou pokřtěných nerozlučitelné žádnou lidskou mocí a trvá až do smrti jednoho z manželů. I tak se ovšem vyskytují případy, kdy církevní manželství je uzavřeno neplatně. Dokud však tuto neplatnost nevysloví rozsudek církevního soudu, je takové manželství považováno za platné, protože se těší tzv. přízni práva. Soudní rozhodnutí o neplatnosti manželství však nemá vliv na legitimitu dětí zplozených v tomto fiktivním svazku, jelikož byly počaty v dobré víře.

Pokud tedy manželé zjistí, že jejich manželství není uzavřeno platně, mají vzniklé vady odstranit a manželství zplatnit. Církevní právo rozeznává dva způsoby zplatnění manželství. Prvním způsobem je konvalidace (prosté zplatnění). Jde o řádný způsob, který se vyznačuje obnovou manželského souhlasu. V tomto případě je nutné zjistit skutečnost, která je příčinou neplatnosti manželství, a také zde rozhoduje doba konání sňatku. Pokud je příčinou manželská překážka, je nezbytné posoudit, zda již pominula, nebo ne. V případě, že nepominula, je nutné požádat kompetentní autoritu o udělení dispense a po jejím obdržení obnovit manželský souhlas. Při překážce veřejné se souhlas obnovuje kanonickou formou, obvykle prostým způsobem. Při překážce tajné lze obnovit souhlas soukromě vlastními a jednoznačnými slovy.

V případě vady souhlasu obnovuje souhlas alespoň ta strana, která vadu způsobila, pokud souhlas druhého partnera trvá. Při vadě veřejné se souhlas obnovuje kanonickou formou, obvykle prostým způsobem. Při vadě tajné se souhlas může obnovit soukromou formou, v tom případě buď oboustranně, nebo alespoň jednostranně, ze strany toho, kdo způsobil vadu souhlasu. Musí však být jisté, že souhlas druhého partnera byl dán a trvá. Při vadě formy je nutné obnovit souhlas kanonickou formou. Kanonickou formu je možno u smíšeného manželství dispensovat, je však třeba dodržet veřejnou formu.

V případě konvalidace je manželství zplatněno od chvíle nového vyslovení souhlasu (ex nunc). Toto zplatnění může provést duchovní správce sám, od ordináře si případně vyžádá jen dispens, je-li třeba. Druhým způsobem zplatnění manželství je sanace (zplatnění v základu). Jedná se o zplatnění právním aktem církevní autority, aniž by došlo k obnově slibů. Používá se tam, kde nelze řádně provést prosté zplatnění, tedy nelze obnovit manželský souhlas.

Může se jednat o situaci, kdy je potřebná obnova souhlasu kanonickou formou, ale jeden z partnerů to odmítá, anebo není vhodné jej o to žádat nebo ho o skutečnosti neplatnosti manželství informovat. Může jít například o případ, kdy tento člověk zaujímá negativní postoj k církevním záležitostem. Také může jít o situaci, kdy ani jedna strana neví o neplatnosti manželství, kterou zjistila třetí osoba, a není vhodné je

o této skutečnosti informovat. To se může stát například tehdy, kdy neplatnost zapříčinil svou nedbalostí duchovní, který vedl předšňatkové řízení anebo který muže a ženu oddával.

Jak již bylo řečeno, manželský souhlas je konstitutivním prvkem manželství a nelze jej žádnou lidskou mocí nahradit. Proto je naprosto nezbytné trvání manželského souhlasu v době, kdy je uplatněno zplnění v základu, což může být za situace, kdy manželský souhlas byl od počátku dán a stále oboustranně trvá. Dále může jít o situaci, kdy manželský souhlas byl od počátku dán, a potom alespoň jedním partnerem odvolán, později byl však znovu dán, takže nyní oboustranně trvá. Nakonec může jít o situaci, kdy manželský souhlas nebyl na počátku při sňatku dán alespoň jedním nupturientem, ale byl dán později a nyní oboustranně trvá. Je nutné získat morální jistotu o trvání manželského souhlasu muže a ženy.

Protože se tento způsob zplnění uplatňuje vždy na žádost alespoň jednoho partnera, lze od něho získat jasné prohlášení, že jeho souhlas trvá. Získání morální jistoty o trvání manželského souhlasu druhého partnera je možné například soukromým dotazem buď faráře, anebo žádajícího partnera. Je však vždy lepší, pokud tato skutečnost může být dosvědčena. Pokud se zjistí existence manželské překážky, je nutno požádat kompetentní autoritu o dispens.

Zplnění v základu uděluje Apoštolský stolec, je-li potřebná dispens od takové překážky, kdy dává dispens pouze Apoštolský stolec, anebo jedná-li se o neplatnost manželství z důvodu nedispensovatelné překážky práva přirozeného nebo božského pozitivního, která již pominula. V ostatních případech může sanaci udělit místní ordinář, a to i v případě, že manželství je neplatné z více důvodů zároveň. Vždycky je však možné se obrátit na Apoštolský stolec, ten je kompetentní pro všechny případy zplnění v základu.

Kanonická účinnost zplnění je zpětná (ex tunc), a to obvykle od sňatku. Pokud zde byla nedispensovatelná překážka, která pak odpadla, účinnost nastává od okamžiku zániku překážky. Pokud nebyl dán náležitý manželský souhlas při sňatku, ale později, účinnost nastává od okamžiku dání náležitého souhlasu.

Tato zpětná platnost je ovšem pouze po linii právní, nikoli po linii mravní. Dosavadní jednání partnerů je třeba morálně hodnotit bez závislosti na faktu nynějšího zplnění v základu. Větší právní jistota ohledně manželského souhlasu je důvodem, proč se upřednostňuje prosté zplnění s novým vyslovením souhlasu před sanací, i když konvalidace má právní účinky až od nového vyslovení souhlasu.
