Posudek vedoucího diplomové práce

autor: Bc. Martina Menclová

název: Neplatnost manželství a způsoby jeho zplatnění podle CIC 1983

počet stran: 80 včetně bibliografie

posudek vyhotovil: Mons. ThLic. ICLic. Karel Plavec, Th. D.

datum: 12. 6. 2015

Autorka člení svou práci do čtyř částí. V první části práce se zabývá institucí manželství z křesťanského pohledu. Ve druhé části pojednává o podstatných prvcích platně uzavřeného manželství. Následně ve třetí části práce přechází k neplatnosti manželství a důvodům, které ji způsobují – překážkám, vadám souhlasu a vadě formy. Závěrečná čtvrtá část práce reflektuje dva způsoby zplatnění manželství, tedy konvalidaci (při manželské překážce, při vadě manželského souhlasu, při vadě formy) a sanaci.

Práce je obsahově pečlivě zpracována. Neshledal jsem žádné překlepy ani nedostatky v interpunkci, což nebývá obvyklé v pracích tohoto rozsahu. Do „Obsahu“ není zahrnut „Závěr“, který je na str. 74 – 77 a je příliš dlouhý; zvláště v souvislosti s kratičkým „Úvodem“ - který neuvádí explicitně cíl práce, jak by tomu mělo být. Bibliografie by mohla být širší. Objevují se nekorektně formulované (i když obsahově správné) citace Jana Pavla II. /PAVEL, Jan – na str. 10 - 18 včetně, str. 36 a v „Seznamu literatury“ na str. 79/ a Benedikta XVI. /BENEDIKT - na str. 15 a v „Seznamu literatury na str. 80/ - přitom v konceptu práce byly tyto citace v pořádku!

Na několika místech diplomové práce by bylo správnější uvést primární pramen a ne pouze jeho užití v literatuře – např. na str. 24 je zmíněna právní domněnka „Manželství se těší přízni práva“ jako citace z knihy doc. Kašného

(poznámka pod čarou 98). Tato právní domněnka je však obsažena přímo v CIC z roku 1983 v kánonu 1060. Na str. 29 autorka píše, že Tridentický koncil v 16. století stanovil kanonickou formu uzavírání sňatku. Vzhledem k zásadnímu významu této normy i skutečnosti, že Otcové koncilu jednali s přestávkami v letech 1545 – 1563, by bylo na místě zmínit, že kanonická forma byla uzákoněna dekretem „Tametsi“ ze dne 11. 11. 1563.

V pojednání o manželské překážce zločinu diplomantka neuvádí kompletní obsah kánonu 1090, ale pouze první možnost – tedy úmyslné odstranění „překážejícího“ manželského partnera. Opomněla druhou variantu = součinnost při odstranění manžela (bez záměru). Na str. 50 autorka píše, že podvod patří mezi jeden ze čtyř nejčastějších důvodů, pro které v současné době bývá v žalobách podaných církevnímu soudu napadána platnost manželství – neuvádí, že by tato informace byla citací nějakého pramenu; což si myslím, že určitě je. Na str. 51 je něco podobného – že nedostatek manželského souhlasu spočívající v závažné poruše soudnosti je v dnešní době jednou z nejčastějších příčin konstatování neplatnosti manželství – tam už citace je, totiž z knihy doc. Němce „Manželské právo katolické církve“. Každopádně, když se již diplomantka pustila do určité statistiky četnosti tzv. předmětů sporu u církevních soudů, tak by bylo správné, aby zdůraznila, že nejčastější příčinou prohlášení neplatnosti manželství je neschopnost převzít podstatné manželské povinnosti z psychických důvodů, která je obsahem kán. 1095, n. 3.

I přes uvedené dílčí nedostatky **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě.

Při obhajobě se může diplomantka v návaznosti na zmínky ve své práci zaměřit na normy našeho partikulárního práva týkající se dispense od kanonické formy; na to, jakým způsobem může být zrušen platný manželský svazek; v jaké spojitosti může být neplodnost překážkou k uzavření manželství.